
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Programului de investiţii din surse proprii 

ale S.c. Modern Calor S.A. Botoşani pentru perioada 2017 - 2018 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea Programului 

de investiţii din surse proprii ale S.C. Modern Calor S.A. Botoşani pentru perioada 2017 - 2018, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii, întocmit în baza memoriului de 

prezentare transmis de S.C. Modern Calor S.A. Botoşani şi raportul de avizare al comisiei de 

specialitate a Consiliului Local; 

în conformitate cu dispoziţiile art.36 alin.(2) lit.d), alin.(4) lit.b) şi alin.(6) lit.a) pct.l4 din 

Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completârile 

ulterioare, 

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.2 I5/2001, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I Se aprobă Programul de investiţii din surse proprii ale S.c. Modern Calor S.A. 

Botoşani pentru perioada 2017 - 2018, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.c. Modern 

Calor S.A. Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, E .....;.. n Ţurcanu Secretar, Oa~~orgeseu 

'_:<:"" 
'->~\
 

Botoşani, 28 septembrie 2017 
Nr.231 



ROMÂNIA Anexă la H.C.L. nr.23I din 28.09.2017 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Programul de investiţii din surse proprii al S.C. Modern Calor S.A. 

pentru perioada 2017-2018 

Nr. 

crt, 

I 

2 

5 

OBIECTIV 

Inlocuire jgheaburi metalice pentru susţinere cabluri 

electrice din incinta CET, zonă cazane apă fierbinte 

Reabilitare racord agent termic primar S.C. Rapsodia 

ConfS.A. 

Inlocuire racord agent termic primar S.C. Formens 
3 

I S.R.L. 

I 
Realizare depozit de combustibil lichid uşor (CLU) prin 

4 transformarea unui recipient stocator de păcură cu 

capacitatea de 500 tone 

Racordare la SACET de noi consumatori 

Servicii de proiectare - Elaborare studiu de fezabilitate 

privind eficientizarea funcţionării sursei CET prin 

instalaţie de cogenerare de înaltă eficienţă care să preia, 

pe timp de iarnă, o parte din cantitatea de energie termică 
6 

produsă separat cu cazanul CAF 52 MWt sau instalaţie 

având la bază surse regenerabile de energie, stabilite în 

urma analizei potenţialului de surse regenerabile 

I disponibile local. 

TOTAL 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
lstian Ţurcanu 

Lei (fără TVA) 

2017 2018 TOTAL 

100.000 - 100.000 

29.000 . 29.000 

33.000 - 33.000 

110.000 340.000 450.000 

120.000 200.000 320.000 

- 100.000 100.000 

392.000 640.000 1.032.000 

CONTRASE~EAZĂ' 
Secretar, Oa~/ .,i Jl Georgescu 

'- \; 
Consiliegl:n 

, :;..' ~, / " 

'.~ '. (,.-;<\,'./' 
-:.. ;,'- ,.. 


